Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta
Katedra českého jazyka

**Bakalářská práce**

**Specifika komunikace na Facebooku**
**Facebook and Types of Communication**

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Autorka bakalářské práce: Jméno: Aneta Klemperová

Adresa: Zádušní 299, Kladno 27201

Obor studia: český jazyk – anglický jazyk

Typ studia: prezenční

2012 v Praze

## **Poděkování**

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu své bakalářské práce PhDr. Ladislavu Janovcovi, Ph.D. za pomoc při zpracování práce a také za poskytnutí literatury.

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Specifika komunikace na Facebooku vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze bakalářské práce je identická s její tištěnou podobou.

Místo vypracování: Kladno

Datum: 3. dubna 2012

Podpis:

## **Obsah**

1. Úvod 1
2. Teoretická východiska práce 3
3. Metodika 4
4. Základní informace o Facebooku 5
5. Stylistická rovina 8
6. Syntaktická rovina projevů 12
6.1 Interpunkční znaky 12
6.2 Slovosled a povaha věty 16
6.3 Aktuální členění výpovědi 17
6.4 Motivované zvláštnosti syntaktických konstrukcí 18
6.5 Nemotivované zvláštnosti syntaktických konstrukcí 19
7. Lexikální stavba 21
7.1 Expresivita na Facebooku 21
7.2 Pozdravy 27
7.3 Zkratky a zkrácené výrazy 28
7.4 Sociolekt mládeže 31
7.5 Angličtina na Facebooku 33
8. Morfologická rovina 40
9. Grafická stránka komunikátů 43
9.1 Záměny grafémů 43
9.2 Zápis české výslovnosti 43
9.3 Hyperkorektnost 45
9.4 Reduplikace grafému 45
9.5 Grafická adaptace výslovnosti anglicismů 47
10. Závěr 49
11. Bibliografie 51
12. Resumé 54
13. Klíčová slova 55

## 1. Úvod

Internet se v posledních letech stal pro mnoho lidí z celého světa každodenní součástí života, neboť je jakýmsi zdrojem zábavy a velice snadno dostupných informací z nejrůznějších okruhů vědění. Může se nám zdát, jakoby se internet snažil pojmout všechno lidské poznání, které se doposud nějakým způsobem zakódovalo – napsalo, nahrálo nebo natočilo. Snadná dosažitelnost těchto informací a též zábavy je hlavní výhodou internetu, kterou oceňuje každý jeho uživatel. Internet není spjatý jen s pasivním užíváním, ale také umožňuje jakkoliv se samostatně prezentovat, aktivně se podílet na jeho vytváření a chodu. Jedním z klíčových slov internetu je *komunikace*, pod níž se skrývá nespočet možných způsobů, jak se na internetu projevat. Příkladem může být vytváření webových stránek, psaní e-mailů, ale také působení na nejrůznějších sociálních stránkách apod.

Facebook jakožto nejznámější představitel sociálních stránek, je server, který ovládá dnešní internetovou komunikaci mezi lidmi.

Tato práce je zaměřená na specifika komunikace českých uživatelů Facebooku a zkoumá ji z lingvistického pohledu. Všímá si zejména typických projevů uživatelů Facebooku, a to ve stylistické, syntaktické, lexikální, morfologické a foneticko-fonologické rovině. Práce je zaměřená hlavně na kodifikační odchylky a na zvláštnosti, které jsou však spojené s tímto typem projevu, tedy zpravidla neformálními promluvy uživatelů.

Důvod, proč jsem si vybrala právě Facebook je ten, že jsem chtěla zachytit vyjadřování většího okruhu lidí. Jestliže bych zkoumala specifika jazyka například na serveru *spolužáci.cz*, práce by byla zaměřená na užívání jazyka jen malé skupiny lidí, protože mají stejné vzdělání, určitou a přibližně stejnou úroveň inteligence, věk a jiné další faktory, které ovlivňují způsob vyjadřování každého jedince. Facebook je dnes užíván velkou a různorodou skupinou lidí, zasáhl v podstatě celou společnost, a proto lze zkoumat vyjadřování v obecnější rovině, a to nejen mých „přátel“, ale i jejich kontaktů (v podobě komentářů na zdi a jiných příspěvků, například ve skupinách).

Cílem této práce je vytyčit charakteristické rysy komunikace na Facebooku, což znamená, že si dle zkoumaného materiálu všímám takových specifik, které se na Facebooku vyskytují v nápadném množství. Práce je obohacena o příklady, ze kterých

vycházím a na kterých dokládám svá zjištění a závěry. S teoretickou částí a příklady se také pojí vysvětlení, proč se dané jevy ve Facebookové komunikaci vyskytují, zda jsou užity motivovaně nebo nemotivovaně.

## **2. Teoretická východiska práce**

Jedním z teoretických východisek, ze kterých jsme v práci vycházeli je publikace Evy Jandové z roku 2006 – *Čeština na www chatu*. Tato kniha se zabývá charakteristickými rysy komunikace na chatu, takže zkoumá psanou češtinou na internetu stejně jako tato práce. Facebook umožňuje také chatovou komunikaci, proto se v některých rysech publikace od Jandové shoduje v závěrech a zjištěních této práce. Další publikací od Jandové, která úzce souvisí s touto bakalářskou prací, je *Konverzace na chatu*, jež v některých kapitolách zkoumá rozdíly mluvených projevů s psanými.

Dalšími teoretickými východisky práce byly nejrůznější slovníky (*Slovník nespisovné češtiny*, *Etymologický slovník* a například *Malý slovník českých slangů*), které jsou spjaté zejména s lexikální rovinou, tedy jednou kapitolou této práce. *Slovník nespisovné češtiny* zahrnuje také sociolekt mládeže, a vzhledem k tomu, že je Facebook charakterizován hlavně nespisovnými projevy komunikantů, s čímž se pojí užívání právě sociolektu mládeže, mnohdy vysvětlujeme daná slova pomocí této publikace.

V neposlední řadě je také důležité zmínit *Příruční mluvnici češtiny* zabývající se výkladem všech lingvistických rovin, kterou jsme využili pro teoretický výklad jednotlivých kapitol.

### **3. Metodika**

Se zpracováním této práce jsme začali v roce 2011. Vycházeli jsme z několika základních publikací, které se zabývaly tematicky blízkou problematikou (český jazyk na internetu a na chatu) teoretických lingvistických prací věnovaných problematice jazyka. Po zformulování teoretického základu jsme započali s empirickým šetřením. Analyzovaný materiál jsme excerpovali z textů uveřejněných na sociální síti Facebook, na které máme založený vlastní účet.

Materiál a příklady, jež byly v práci použity, pocházejí převážně od aktivních Facebookových přátel, kterých je přibližně 250. Věková struktura vybraných uživatelů byla 13 až 45 let. Vzhledem k tomu, že Facebook propojuje texty (komentáře) uživatele s texty jeho přátel, umožňuje mu rovněž přístup k (některým) komentářům mluvčích, jež mají jako přátele uloženi jeho přátele, a to prostřednictvím komentářů nebo příspěvků na zdi. Některé příklady jsou též vybrány z Facebookových skupin, na kterých se může každý libovolně vyjadřovat. Proto je příkladový materiál vybírán z opravdu širokého spektra a dokládá tak skutečná specifika vyjadřování všech uživatelů Facebooku.

Materiál jsme roztřídili podle stanovených kritérií, tj. jevů, jež jsme se rozhodli v této práci sledovat, jevy jsme se pokusili demonstrovat prokazatelnými příklady. Při analýze materiálu jsme použili především metodu jazykové a stylistické analýzy, jimiž jsme postihli jednak typické tendence, jež se v materiálu projevovaly, jednak jsme postihli anomální/nezvyklé jevy, jež považujeme za charakteristické pro komunikaci na sociální síti Facebook. Dále jsme se zaměřili na analýzu některých jazykových chyb a nedostatků, jež se v textech projevují, neboť máme za to, že ne všechny chyby lze považovat ve Facebookové komunikaci za chybu – leckdy mívají charakter jazykové stylizace produktora textu a jsou záměrné (kromě grafických anomálií, jde i o chyby pravopisné a morfologické).

Výsledná zjištění zpracováváme do jednotlivých kapitol práce, které odpovídají víceméně popisu jednotlivých jazykových rovin. I když jsme si vědomi, že specifika komunikace na Facebooku nepostihujeme v celé šíři, domníváme se, že práce zachycuje a reprezentuje alespoň některé jevy, jež jsou pro komunikaci uživatelů Facebooku typické.


[…]


Jedno z nejfrekventovanějších slov na této sociální síti je *like*, hlavně z toho důvodu, že *like* funguje jako „jedna z možností, jak se na Facebooku projevit“ (srov. výše). Komunikanti dané slovu píší tak, jak se vyslovuje, tedy *lajk* (*proč si mu dal lajk, když tu písničku nemáš rád?*). Uživatelé se oprostili od českého ekvivalentu *líbí se mi* také z toho důvodu, že je anglický výraz kratší.

Slovo *O. K.* má v písemném projevu mnoho podob (*oukej*, *okay*, *okey okí*, *oki okok*, *ouki*, *ouk*, *okaj*, *okej*). První a nejčastější varianta z daného výčtu má zcela totožnou písemnou formu s výslovností. I přesto, že je delší než standardní *O. K.*, působí originálně, často znamená souhlas k nějaké skutečnosti, kterou adresát nijak dále nerozvádí, proto delší varianta (*oukej*, *oukiii*) v tomto případě nijak adresáta nezdržuje a ekonomičnost není na místě:

- *chci, abys tam dorazil v osm a nezapomeň ten dárek*
- *oukej.*

Dalšími anglickými výrazy, které uživatel píše způsobem, jakým se vyslovují, je například *baby*, na Facebooku jako *bejby*, *bejbi*, (*hele bejby, jak to tedy zítra bude?*), *nice* má podobu *najs* (*najs*, *v tom případě přijedu za chvíli*), slovo *laptop* často mění vokál *a* na *e*, tedy *leptop* (*a to jsi teď na leptopu jo?*). *Nope* (spíše americké vyjádření slova *no*, v češtině *ne*) je hojně psané jako *noup* (**noup!** *Nemám čas pochop to!*), kde se znovu uživatelé řídí výslovností v zápise. *Good* často psané jako *gut*, *guut* (*to je gut, se nějak zvládne*). Avšak zde se nabízí i možnost, že uživatel chtěl použít germanismus, nikoli původní anglické *good*. Anglický výraz *love* se velice hojně vyskytuje v podobě *lav* (*a co lav? Vždyť budeš nešťastná!*).

Dalším jevem, který se vyskytuje ve spojitosti s anglicismy, je užívání jmen, zpravidla jmen známých osobností znovu ve fonetickém přepisu – *Brad Pitt, Daniel Radcliffe (hej dyť **Bred Pit** byl dokonalej v tom filmu; **Deniel Redklif** se mi nelíbí)*. Zde se nejedná o neznalost, mnohdy má spíše adaptovaná podoba vyjádřit postoj k osobnostem – jejich hodnocení, mnohdy tyto fonetické přepisy tedy působí komicky.

## **10. Závěr**

Tato práce charakterizuje typické vyjadřování uživatelů sociální sítě Facebooku. Dorozumívací metody i prostředky mající svá specifika v psaném i mluveném projevu, se promítají také ve vyjadřování lidí na této sociální síti. Avšak při psaní této práce jsem vysledovala také opačný jev. Výrazy, které začaly být typické až právě s příchodem Facebooku se poměrně často vyskytují i v běžné mluvě mimo tuto sociální síť. Je to dáno tím, že Facebook zasáhl velkou skupinu lidí a vyjadřovací prostředky se dostaly do širšího užívání, tedy například běžně používaných slov v rozhovorech. Dnešní mluvčí češtiny se již běžně zmíní o tom, že dostal „lajk“, napsal trefný „status“ nebo, že „comment“ nečetl. Uvedené příklady reprezentují Facebookovou metakomunikaci – komunikaci o komunikaci na Facebooku, nicméně jak ukazují některé texty, výrazy vázané původně na vyjadřování na Facebooku se již začíná intertextově používat i v jiných textech (především již zmíněný lajk). Zde se otevírají další možnosti výzkumu.

Mezi typické rysy Facebookové komunikace patří především nahodilé užívání čárek, reduplikace interpunkčních znaků, též pak vokálů a konsonantů. V lexikální rovině se často setkáváme se zkratkami, expresivními výrazy, hojně se vyskytuje sociolekt mládeže a uživatelé zpravidla ozvláštňují svou promluvu užitím anglických slov. Emotikony přibližují tón a celkový smysl výpovědi, a proto se s nimi setkáváme pravidelně a mnohdy v každé replice. Nespisovné koncovky a obecněčeské jevy pak jen dokládají fakt, že je písemné vyjadřování téměř totožné s komunikací mluvenou.

V závěru lze tvrdit, že se pro mnohé uživatele stal Facebook každodenní součástí života, což znamená, že tuto síť navštěvují denně, mnohdy i několikrát za den. Někteří pozorovatelé se mohou shodovat v tom názoru, že se zcela reálný život, který jedinec žije, promítá i do virtuálního světa, v tomto případě na Facebook.

Základní funkcí této sociální sítě je komunikace mezi přáteli a mnozí se konverzací s ostatními uživateli účastní stejně často a se stejnou „hloubkou“ i „délkou“, jako by tomu bylo v situaci, kdy se tito komunikanti setkají osobně. Jinak si budou povídat osoby, které se důvěrně znají v porovnání s konverzací jedinců, kteří se znají velice málo. Mnohdy se tedy vyjadřování uživatelů mění vzhledem k osobě, s kterou komunikují. Pokud je však jedinec zvyklý vyjadřovat se v běžném životě například spisovně, květnatě, s častými anglickými výrazy, jeho projev na Facebooku bude obdobný. Naproti tomu písemný

Facebookový projev uživatele, který se vyjadřuje nespisovně a užívá sociolektu mládeže v běžně mluvených projevech, bude mít podobné rysy.
