## Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce

**Student: Aneta KLEMPEROVÁ**

**Obor: ČJ - AJ**

**Název práce v českém jazyce: Specifika komunikace na Facebooku**

**Název práce v anglickém jazyce: Facebook and Types of Communication**

**Vedoucí práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.**

**Oponent práce: PhDr. Radka Holanová, Ph.D.**

**Typ posudku:**

### 1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A
1.5 Interpretace výsledků A–B
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A
1.7 Logičnost výkladu A
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A–B

Slovní komentář:

Práci vidím jako přínosnou v několika ohledech. Zaprvé je to jedna z prvních prací, které se věnují jazykovým specifickým rysům komunikace na Facebooku (sociální síti). Zadruhé přináší rovněž jistá poznání k jazyku především mládeže. Oceňuji, že autorka zvládla zpracování poměrně velkého množství interpretačně náročného materiálu. Některé závěry působí poněkud ukvapeně (viz níže).

### 2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A–B
2.3 Dodržení citační normy A–B
2.4 Dodržení stylové normy B–C
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:

Slabší stránkou práce je především její stylizace. Autorka píše poměrně expresivně, čímž dochází k některým ne zcela vhodným závěrům – stylizace textu vytváří některá obecná tvrzení, aniž je autorka zjevně chtěla podat tak, jak je podala. V textu se objevuje několik chyb, zejm. v interpunkci (naznačeno v textu práce).

### 3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.
------------------------------

Slovní komentář:

Práci, jak už vyplývá z výše uvedených komentářů, považuji za přínosnou a průkopnickou. Otázek a poznámek k textu mám pouze několik.

### 4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Co myslí autorka tím, že tečka neudává tón výpovědi? Proč je nejméně používaným interpunkčním znakem? (s. 13)
4.2 Proč se autorka domnívá, že v písemném styku se deminutiva užívají víc než v mluveném? (s. 22)
4.3 Slovesa <i>řapat, řápkat</i> k sobě budou mít jako neutrální prostředek <i>chodit</i> (srov. vid). (s. 27)
4.4 „Někdy se objevují slovní spojení, která mají více významů, a z kontextu pak teprve lze poznat, který komunikant chtěl vyjádřit. (s. 32) To je obecná vlastnost i jednoslovných lexikálních jednotek.
4.5 Proměna slovní zásoby se děje i v současnosti, dávno po roce 1989.
4.6 Myslím, že je v současnosti již otázka, do jaké míry má „většina lidí v povědomí správnou variantu“ slova. (s. 40) To je spíše můj povzdech vzhledem k nízké znalosti Pravidel českého pravopisu.
4.7

### 5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE

**Datum: 14. května 2012**

**Podpis:**